

MAPS-03

International Politics-I

(अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति)

M. A. Political Science (MAPS-10/16)
First Year
Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80]

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. $(3 \times 15 = 45)$

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the difference between national and international politics ? Discuss the scope of International politics.
राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में क्या भिन्नता है? अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
2. Analyse the impact of democratic ideology on international politics.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति पर प्रजातांत्रिक विचारधारा के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।
3. What is political warfare ? Discuss the devices of political warfare.
राजनीतिक युद्ध क्या है? राजनीतिक युद्ध के साधनों की विवेचना कीजिए।
4. Critically examine the impact of technological advances on state sovereignty.
प्रौद्योगिकी के विकास की राज्य की प्रभुसत्ता पर पड़ने वाले प्रभाव की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
5. Do you see the revival of cold war after the withdrawal of United States from the I.N.F Treaty ? Describe it.

(3)

अमरीका द्वारा आइ० एन० एफ० (I.N.F.) संधि से अलग होने पर क्या आप शीत युद्ध के पुनर्जीवन को देखते हैं? वर्णन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. $(5 \times 7 = 35)$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Morgenthau’s concept of realism.

मॉर्गेन्थो के यथार्थवाद की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the basic assumptions of the Marxian theory of international politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के मार्क्सवादी सिद्धान्त की मूल मान्यताओं की विवेचना कीजिए।

(4)

3. Is population an important source of national power ? Discuss it.

क्या जनसंख्या राष्ट्रीय शक्ति का एक महत्वपूर्ण स्रोत है ? विवेचना कीजिए।

4. What is the difference between open and secret diplomacy ?

मुक्त एवं गुप्त राजनय में क्या भिन्नता है ?

5. Differentiate between disarmament and arms control.

निःशस्त्रीकरण एवं शस्त्र नियंत्रण में विभेद कीजिए।

6. Collective security must rely upon a balance of power. Discuss it.

सामूहिक सुरक्षा को शक्ति सन्तुलन पर आधारित होना चाहिए। विवेचना कीजिए।

7. Briefly describe the areas of south-south cooperation.

दक्षिण-दक्षिण सहयोग के विषयों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

8. Describe the principle of inter-dependence.

अन्तर-निर्भरता के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।